
 

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 65 del 06-05-2023  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  65   Del  06-05-2023  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 164 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: D.LGS. N. 63/2017 E D.M. (MI) N. 44/2023 - INDIVIDUAZIONE DEGLI 

AVENTI DIRITTO A PRESENTARE ISTANZA DI ACCESSO ALLE BORSE DI 

STUDIO PER L' ANNO SCOLASTICO 2022/2023 NELLA REGIONE MARCHE - 

DETERMINA DI APPROVAZIONE DELL'AVVISO 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventitre, il giorno sei del mese di maggio, nel proprio 

ufficio; 

 

                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

Premesso che: 

- con Delibera di Consiglio n. 16 del 26/04/2023 “Approvazione della nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2022-2024 (Art. 

170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)”; 

- con Delibera di Consiglio n. 17 del 26/04/2023 “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 

118/2011)”; 

- con provvedimento della Giunta Comunale n. 2 del 27/01/2022 è stato approvato e 

dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per 

l’anno 2022; 

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 

dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria 

delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 

all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 8 del 31/03/2023 di conferimento incarico di Responsabile 

del Servizio dell’area Amministrativa alla sottoscritta dipendente Fiorella Falcioni;  
 



 

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 65 del 06-05-2023  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 

Vista la Legge 10 marzo 2000, n. 62 “Norme per la parità scolastica e 
disposizioni sul diritto allo studio e all’istruzione” e ss.mm; 

 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 

159 “Regolamento concernete la revisione delle modalità di determinazione e i 
campi di applicazione dell’Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)” 
e s.m.i; 

 
Visto il D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 63 concernente: “Effettività del diritto allo 

studio attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, 
con particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché 
potenziamento della carta dello studente, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, 
lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, (17G00071) (GU n. 112 del 16/05/2017 – 
Suppl. Ordinario n. 23); 

 

Vista la DGR n. 569 del 28/04/2023 concernente: “D. Lgs n. 63/2017 e D.M. 
(MI) n. 44/2023 – Criteri e modalità per l’individuazione degli aventi diritto a 
presentare istanza di accesso alle borse di studio del Ministero dell’Istruzione per 
l’anno scolastico 2022/2023 nella Regione Marche”; 

 
Visto il Decreto del Dirigente del Settore Istruzione, innovazione sociale e 

sport, N. 106/IISP del 04/05/2023, con cui sono stati approvati gli indirizzi operativi 
ai Comuni delle Marche per la formazione degli elenchi dei potenziali aventi diritto 
ad accedere alle borse di studio per l’anno scolastico 2022/2023 in osservanza a 
quanto disposto dalla DGR n. 569 del 28/04/2023; 

 

Vista la nota della Regione Marche prevenuta all’ufficio protocollo del Comune di 

Serravalle di Chienti , prot. n. 4792 del 06/05/2023 con la quale è stato comunicato che I 

Comuni delle Marche, in collaborazione con le Scuole, provvederanno ad informare i 

rispettivi utenti/beneficiari in merito alle modalità e ai tempi, che saranno indicati dal 

Ministero dell’Istruzione e del Merito, per incassare l’importo corrispondente alla 

borsa di studio per l’anno scolastico 2022/2023; 

 
Dato atto che, sulla base della normativa sopra indicata, in particolare in 

base al Decreto del Dirigente del Settore Istruzione, 

innovazione sociale e sport, N. 106/IISP del 04/05/2023, di cui sopra detto, ai Comuni 
compete svolgere gli indirizzi operativi indicati dall’Allegato A) del suddetto 
Decreto per   la formazione degli elenchi degli aventi diritto ad accedere alle borse 
di studio del Ministero dell’Istruzione per l’ a.s. 2022/2023, in attuazione della DGR 
n. 569/2023, e nello specifico: 

- Di individuare nel Comune di residenza degli aventi diritto, l’Ente titolare a 

raccogliere le istanze di accesso alle borse  di studio per l’anno scolastico 

2022/2023, provenienti dalle studentesse e dagli studenti meno abbienti 



 

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 65 del 06-05-2023  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 

residenti sul proprio territorio, iscritti alle scuole secondarie di secondo grado, 

statali e/o paritarie, appartenenti al sistema nazionale di istruzione, in 

analogia a quanto già avviene per la richiesta di contributo per la fornitura 

gratuita o semigratuita dei libri di testo di cui alla L. 448/98; 

- L’emanazione di apposito Avviso pubblico secondo i criteri del Decreto del 

Dirigente del Settore Istruzione, innovazione sociale e sport, N. 106/IISP del 

04/05/2023; 

- La raccolta delle domande e l’istruttoria delle medesime utilizzando la 

modulistica predisposta dalla Regione; 

- La trasmissione degli elenchi delle domande pervenute dovrà avvenire dal 10 

maggio 2023 al 13 giugno 2023 alla Regione Marche, previa disanima delle 

stesse istanze ricevute e dichiarate ammissibili, entro i termini di scadenza 

dell’avviso, ovvero 03/06/2023; 

- Di ammettere al beneficio il genitore o chi rappresenta il  minore 

appartenente a famiglie il cui indicatore economico equivalente (ISEE) non 

sia superiore ad € 10.632,94 equiparando tale soglia a quella determinata con 

DGR n. 1149/2019 e con DDS n. 401/IISP del 29/09/2022 per accedere al 

contributo relativo alla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo ai 

sensi della Legge n. 448/1998 per l’anno scolastico 2022/2023. 

nella G.U. n. 203 del 25 agosto 2021); 

- Di accogliere le istanze di accesso alle borse di studio      prodotte dai propri 

residenti, titolari di potestà genitoriale, sull’apposito modello di richiesta 

Allegato A/1 che allegato al presente atto, ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

 

Ritenuto di doversi avvalere della collaborazione delle Istituzioni Scolastiche 
per promuovere l’accesso alle provvidenze di cui trattasi a favore delle studentesse e 
degli studenti sotto soglia ISEE di cui sopra detto, sulla base del requisito della 
residenza anagrafica attraverso forme adeguate di pubblicità, fornendo informazioni 
ed assistenza all’utenza, indicando i nominativi e i relativi contatti locali a cui fare 
riferimento, stabilendo, come termine ultimo per l’accoglimento delle domande il 
03/06/2023; 

 
Di dare atto che i Comuni in base al Decreto del Dirigente del Settore 

Istruzione, innovazione sociale e sport, N. 106/IISP del 04/05/2023, una volta ultimata 
la fase di accoglimento e verifica dell’ammissibilità delle istanze, dovranno 
trasmettere alla Regione Marche, attraverso l’utilizzo del prospetto in forma 
elettronica di cui all’Allegato B, e per mezzo esclusivamente della procedura 
telematica indicata nell’allegato C, dal giorno 10 maggio 2023 al 13 giugno 2023, le 
proprie graduatore parziali contenenti il numero dei beneficiari per la scuola 
secondaria di secondo grado e tutti i dati necessari per permettere alla Struttura 
regionale  competente di configurare un’unica graduatoria degli aventi diritto  che 



 

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 65 del 06-05-2023  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 

consenta di individuare gli effettivi beneficiari in base alle risorse statali dedicate e di 
trasmettere, a sua volta, tale graduatoria al Ministero dell’Istruzione, entro il termine 
ultimo ed improrogabile del 30 giugno 2023, indicato dallo stesso Dicastero; 

 
Attesa la necessità di provvedere all’emanazione dell’Avviso “D. Lgs n. 

63/2017 e D.M. (MI) N. 44/2023 – Individuazione degli aventi diritto a presentare 
istanza di accesso alle borse di studio per l’anno scolastico 2022/2023 nella Regione 
Marche”; 

 
Visto l’allegato schema di avviso e di domanda Allegato A/1, “D. Lgs n. 

63/2017 e D.M. (MI) N. 44/2023. DGR n. 569/2023: “Individuazione degli aventi 
diritto a presentare istanza di accesso alle borse di studio per l’anno scolastico 
2021/2022 nella Regione Marche”; 

 
Di dare atto che: 

 in base alla DGR, N. 569 del 28/04/2023, è  stato determinato l’importo della 
borsa di studio in € 150,00 riservando la possibilità di aumentare tale importo 
tenendo conto delle risorse complessivamente stanziate a proprio favore dal 
Ministero dell’Istruzione e del Merito, in relazione al numero effettivo di aventi 
diritto al beneficio; 

nel caso in cui, invece, l’importo delle borse di studio destinato agli studenti 
della Regione Marche non fosse sufficiente a coprire tutte le richieste pervenute si 
provvederà a formulare un’apposita graduatoria delle stesse in ordine crescente 
rispetto ai valori di ISEE certificati (dai valori più bassi fino ai valori più alti), 
favorendo chi è anagraficamente più giovane in caso di esatta corrispondenza del 
valore di ISEE certificato fino ad esaurire le risorse a disposizione; 

le borse di studio saranno erogate direttamente dal Ministero dell'Istruzione e 
del Merito secondo le modalità previste dall’articolo 10, comma 5, del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 63, ovvero, se necessario, anche mediante il sistema dei 
bonifici domiciliati; 

I Comuni delle Marche, in collaborazione con le Scuole, provvederanno ad 
informare i rispettivi utenti/beneficiari in merito alle modalità e ai tempi, che 
saranno indicati dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, per incassare l’importo 
corrispondente alla borsa di studio per l’anno scolastico 2022/2023.  
 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per 
l’Ente; 

DETERMINA 

 
La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di approvare l’Avviso “D. Lgs n. 63/2017 e D.M. (MI) n. 44/2023 
– Criteri e modalità per l’individuazione degli aventi diritto a presentare istanza di 
accesso alle borse di studio del Ministero dell’Istruzione per l’anno scolastico 
2022/2023 nella Regione Marche” e il relativo schema di domanda Allegato A/1 che, 
allegati al presente atto, ne formano parte integrante e sostanziale; 



 

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 65 del 06-05-2023  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 

Di stabilire che le domande dei soggetti interessati dovranno pervenire al 
Comune di Serravalle di Chienti entro il 03/06/2023; 

 
Di trasmettere gli elenchi delle domande pervenute dal 10/05/2023 al 

13/06/2023 alla Regione Marche, previa disanima delle stesse istanze ricevute e 
dichiarate ammissibili, entro i termini di scadenza dell’avviso, ovvero il 03/06/2023; 

 
Di doversi avvalere della collaborazione delle Istituzioni Scolastiche per 

promuovere l’accesso alle provvidenze di cui trattasi a favore delle studentesse e 
degli studenti sotto soglia ISEE, sulla base del requisito della residenza anagrafica, 
attraverso forme  adeguate di pubblicità, fornendo informazioni ed assistenza 
all’utenza, indicando i nominativi e i relativi contatti locali a cui fare riferimento, 
stabilendo, come termine ultimo per l’accoglimento delle domande il 03/06/2023; 

 
Di dare atto che: 

- in base alla alla DGR, N. 569 del 28/04/2023, è stato determinato l’importo 
della borsa di studio in € 150,00 riservando la possibilità di aumentare tale 
importo tenendo conto delle risorse complessivamente stanziate a proprio 
favore dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, in relazione al numero 
effettivo di aventi diritto al beneficio; 

- Nel caso in cui, l’importo delle borse di studio destinato agli studenti della 
Regione Marche non fosse sufficiente a coprire tutte le richieste pervenute si 
provvederà a formulare un’apposita graduatoria delle stesse in ordine 
crescente rispetto ai valori di ISEE certificati (dai valori più bassi fino ai valori 
più alti), favorendo chi è anagraficamente più giovane in caso di esatta 
corrispondenza del valore di ISEE certificato fino ad esaurire le risorse a 
disposizione. 

- Le borse di studio saranno erogate direttamente dal Ministero dell'Istruzione 
e del Merito secondo le modalità previste dall’articolo 10, comma 5, del 
decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63, ovvero, se necessario, anche mediante 
il sistema dei bonifici domiciliati. I Comuni delle Marche, in collaborazione 
con le Scuole, provvederanno ad informare i rispettivi utenti/beneficiari in 
merito alle modalità e ai tempi, che saranno indicati dal Ministero 
dell’Istruzione e del Merito, per incassare l’importo corrispondente alla borsa 
di studio per l’anno scolastico 2022/2023.  
 
Di dare atto che la presente determina non comporta nessun impegno di 

spesa; 
 

Di pubblicare il presente provvedimento ed i relativi allegati all’albo pretorio 
dell’Ente e sul sito Internet istituzionale. 

 

 
 

 



 

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 65 del 06-05-2023  -  pag. 6  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Falcioni Fiorella 

 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 06-05-023 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           Falcioni Fiorella 

 


